
Бритійський уряд невдоволення з .“німецько-американського" 
рахунку І каже, що піл ніякою умовою не згодиться 

на нову пропозицію.

АНІ ОДИН вистріл НЕ БУВ ДАНИЙ Де бата в домініяльнім 
ЦИВІЛЬНИМ ДО ПОЛІЦІЇ. парляменті над правом 

свободи слова і зборів> рядові лікарські оглядини тіл убитих в Берліні виказують, що 
17 осіб були вбиті поліційнимн кулями, а ніхто не 

згинув від вистрілів ЦИВІЛЬНИХ.

Робітничий посол Вудсворт з Вінніпегу каже, що поліційна ко- ПОЛІЦІЯ КАЖЕ, ЩО ВІСТКА
НЕПРАВДИВА.Лікар­

ські оглядини тіл робітників, 
убитих підчас і після Першого 
Травня, виказують, що 17 осіб 
були вбиті поліційнимн куля­
ми Урядове слідство не могло 
встановити, щоб хоч один нн- 
стріл був даний цивільним до 
поліції. Лише один поліцай 
мас рану від кулі, але цю рану 
він сам іанлав собі нехотячи.

45 осіб зі 117 арештованих 
засуджено на короткі речи яці 
визниці за нарушення спокою. 
Решту звільнено задля браку 
доказів.

В берлінській пресі іі серед 
загалу йде гострий спір над 
тим, яку ролю відіграла полі­
ція у здивлеіші комуністичних

БЕРЛІН, 8. травня. розрух ів на Першого Травня й 
у наступні дні 
гостро пятнують поліцію, що 
вона безпотрібно стріляла до 
робітників і пролила робітни­
чу кров.

ПАРІ ЇЖ, 7. травня.
Д. Линґ, голова репараційної 

ТОРОНТО, 9. травня. Пі- конференції, предложив вчера 
сля інвестигації, яку перевела репараційним експертам свій 
провінціональна поліція, де- компромісовнй плям сплати рс- 
партамент атторней - дженера- парацій з німецькими застере- 
ла прийшов до висновку, що женнями. Емі.іь Моро, шеф 
повідомлення з Тимінс про те, французької делегації, склнкац 
що комуністи стягнули з шко- негайно всіх членів французь- 
ли Юніон Джек і потоптали кої репрезентації та їх дорад­

ників на довгу конференцію.
Агсн-

Овен ти 8 міліярдів золотих парок, 
а на підставі “німецько-амери­
канського" рахунку, як тут на­
зивають пропозицією Понга, 
вона дістала би лише 5 міліяр­
дів 506 міліонів марок. Фран­
цузи уважають це гіркою пі­
гулкою до проковтненіїи.

місія в Торонто перейшла поза свої права, коли заборо­
нила інші мови на комуністичних мітінгах, крім англій­
ської. — Мировий договір, який підписала Канада, гаран­
тує всім народностям право до їх мови. — Домініяльний 
уряд не повинен депортувати нікого за його політичні пе­
реконання. — Прогресивна посолка' МекФейл каже, що 
в Британії е більша свобода слова, ніж в Канаді.

Багато газет

СУТИЧКИ З ПОЛІЦІЄЮ НА 
ПОХОРОНІ УБИТИХ. ЛОНДОН, 9-го травня. 

Дипльоматнчнин кореспондент 
“Дейлі Телеграф" каже сього­
дні, що сер Джошіи Стемн, 
член Фригійської делегації на 
паризькій конференції репара­
ційних експертів, повідомив 
О вена Д. Понга, американсько­
го голову конференції, що бри- 
тійська делегація не прийме 
пропонованого Потом ком- 
нромісового плину репарацій­
них виплат.

заборонила інші мови, крім ан­
глійської, на комуністичних мі- ного в поросі, є зовсім неправ 
тінгах. Він протестував, що Анве. 
урядники в тім місті перейшли 
поза свої Права, видавши та­
кий розпорядок. Мировий до­
говір, який підписала Канада, 
загарантував права всім наро­
дам до їх мойи і він уважає, цять-вісім

ОТТАВА, 8. травня. В до- 
міиінльнім парляменті дебати-- 
вино сьогодЯі над правом сво-

БЕРЛІН, 9. травня, 
відбувся сьогодні похорон ро­
бітників, убитих поліцією під­

боїв. Під- г,оди С10ва та Зборів. Деба-

Тут
ПАРИЖ, 8. травня 

цін Гаваса каже, іцо репарацій­
ний плян О вена Д. Понга дає 
Великій Британії досгаточну 
суму на покриття її довгій згід­
но з нотою Бадфура; що Ііе.ть- 
гія отримає суму на покриття 
своїх дощ ів і додаткових око­
ло 1 міліярд 500 міліонів золо­
тих марок; що Франція отри­
має подібні умови з її репара­
ційним бонусом в сумі около 
7 міліярдів марок; і що Італія 
покриє свої довгії н дістане до­
датково ОКОЛО" 1 МІЛІЯрД 30.10-

час першотравневнх 
час похорону прийшло до пару та забрала більшість пополуд- 
малих сутичок між поліцією а невої сесії. Вона була внкли- 
робітяиками. На цвинтарі бу­
ли тисячі людей, оАиак демон­
страції на вулицях були строго 
заборонені.

КОМУНІСТИ РОЗПОЧАЛИ 
ГОЛОДОВКИ СТРАЙК.

ПАРИЖ, 9. травня. - Дваіі- 
увязнених комуні- 

сьогодні

кана недавннм засудом Арво 
Ваари, редактора фінляндської 
комуністичної газети “Ваиаус" 
у Содборі, Оит., та забороною 
торонтонської поліції промо- 
вляти на комуністичних мітін­
гах іншими мовами, крім ан­
глійської.

що всім народностям у цій СТ1В розпочали тут 
країні повинно бути дозволено солодовий страйк. Тринайцять 
промовляти у їх власній мові, 3 них є обвинені за продаж ні­
коли вони цього бажають

Вудсворт казав, що доміні- слухати своїх офіцнрів 
я.н,ний уряд не іговинен депор 

Посли, що забірали голос в 1 т\ вати нікого за його політич 
дискусії, заявили, що право 
свободи слова, свободи преси 
і свободи зборів є загрожене. 

дянський Союз е перепоною Iх04 еони виразно зазначили, 
до загального роззброєння. |ІІ*° е прихильникаміі кому*

зет, як! закликали жовнірів не

ЛІТВІНОВ КАЖЕ, ЩО КОНФЕРЕНЦІЯ 
ПІШЛА ВЗАД, А НЕ ВПЕРЕД.

ЛОНДОН, 9. травня 
стоп Чорнил, міністер фінансів, 
заявив сьогодні в парляменті, 
що уряд Болдвина під ніякою 
умовою не згодиться на про­
позицію змінити сум/ і час 
сплачування німецьких репера-

Вин-
РОБІТНИКИ У ФРАНЦІЇ ВИЙ­

ШЛИ НА СТРАЙК.ш пе|Н'конання.
Егнес МекФейл, прогресивна 

Посолка з Савтіст Ґрей, заяви­
ла, що за виїмком може пару
округів, Канада має свободу працювали дія І енеральної 
слова й зібрання. Однак вона Транс-Атлянтійської Компанії, 
квестотпувала, Хі#і Канада має вийшли вчера на страйк, коли

бороняє комуністичні мітінґн. І свободу преси. У Великій Бри- 'хні провідники й роботодавці 
Дж. С. Вудсворт, робітничий : такії є більша свобода слова, не могли погодитися 

посол з Вінніпегу, закликав у ніж в Канаді, казала вона, і Ка- платні на майбутнє, 
своїй промові, щоб парламент надійні повинні йти за бритій 

і ссріозно розібрав положення, ським прикладом, а не за при 
БАЇ АТО ОСІБ ВТОПИЛОСЯ g Торонто поліційна комісія кладом Злучених Держав.

В РАД. СОЮЗІ.

тих марок.
Французи кажуть, що на під­

ставі аліяитського меморанду­
му, предложеного три тижні 
тому, Франція мала би отрима-

СТ. ІІАЗАР, Франція, 8. тра- 
Вісімсот моряків, щоВНЯЖЕНЕВА, Швайцарія, 7. тра­

вня. М. Літвінов, заступник 
народнього комісара закордон- Радянський Союз находиться в НІЗМУ. проте вони рішучо спро­

тивилися всякій акції, що-за*
цій.

ннх справ, виголосив на підго- найбільшій небезпеці, бо він є 
товчій конференції роззброєн- обєктом ворожнечі й непри- 
іія довгу промову, в якій на- язии з боку цілого буржуазно 
звав працю комісії пивною не- го світа", 
вдачею і сказав, що вона ні

СТРАЙК РОБІТНИКІВ У НЮЙОРСЬКИХ 
КАФЕТЕРІЯХ ЗРОСТАЄ.

щодо

КОНФЕРЕНЦІЯ НАД СТРАЙ­
КОМ РОЗБИЛАСЯ.

тла взад, за місць вперед.
Він заявив, що даремним бу­

ло-б мати ще одну сесію, і за­
кликав до скорого скликання 
міжнародньої конференції, в 
якій готовий взяти участь ра­
дянський уряд в надії, що за 
той Час народи світа при­
мусять свої уряди згодишся 
на дійсне зменшення зброень.

"Нашою тут присутністю і 
нашими пропозиціями роз­
зброєння", сказав він, "ми вби­
ли в зародку легенду, що Ра­

те т
ДКЛІТ, Індія,-*8. травня. 

Конференція, скликана сер 
Фрсдериком Сайксом, губерна­
тором Бомбею, з метою пола­
годити страйк текстільних ро­
бітників, розбилася. Губерна­
тор повідомив конференцію,, 
що негайно буде застосований 
закон про індустріальні спори. 
Це означає, що спір буде не­
гайно відданий до арбітрацій- 
иої ради.

НЮ ГІОРК, 4. травин 
ра викликано тут на страйк ро­
бітників ще в питьох кафете­
ріях. 14 робітників арештова­
но, коли вони пикстували на 
Деленсі стріт. їх випущено за 
зложенним бейлу по 500 дола­
рів за кожного. Бейли зало- 
жила юній. В трох кафетеріях 
робітники вийшли на страйк 
100 процент, а в двох вийшла 
більшість.

НЮ ПОРК, 4. травня 
що поліція і приватні детекти­
ви продовжатимуть свою кам­
панію терору проти харчевих 
робітників, що розпочали пи­
тий тиждень боротьби за кра­
щі умови праці, то незабаром

Радянський
Сьогодні

СМОЛЕНЬСК,
Союз, 8. травня 
втопилося багато осіб, коли 
завалилася деревляни гребля, 
яка була переповнена людьми,

Вче- число арештів дійде до і ,000. 
До кінця Четвертого тижня 
арештовано 890 страйкерів і 75 
і них засуджено до дому праці 
на час від 3 до Ж) .гнів. Досі 
юній заплатила $5,(ХМ) кари.

Кафетерний страйк, викли­
каний чотири тижні тому II 

кравецькій дільниці, переки­
нувся н східцю частину міста, 
де- цими днями застрайкували 
робітники в 14 кафетеріях. 
•Дотепер страйкері виграли 

8-годинниїі день праці і біль­
шу платню н 24 кафетеріях і 
600 робітників повернуло до 
праці на юнійних умовах. 
Страйк охоплціе ще поверх 
1,500 робітників.

В АВСТРАЛІЇ ЗАСУДЖЕНО 5 СТРАЙ­
КЕРІВ НА ВЯЗНИЦЮ.

що приглядалися, як піднесена 
в Дніпрі вода несла криги.
Більшість стоячих на греблі МЕЛБУРІЇ, Австралія, 8. тра-
втратнлн життя. Ріка піднесла- вня.
ся на багато стіп і спричинила | які є без праці в наслідок 
•велику повінь.

СИДНІ, Австралія, 9. травня.
Поліційний суддя в Сидні 

засудив сьогодні лятьох страй­
керів на шість місяців вязішці. 
їх обвинувачувано, .що вони 
були замішані в нападі пару 
днів тому на управляючого ди­
ректора великої деревної фір­
ми, якого автомобіль, як також 
інших, був обкиданий камін­
ням, коли він віз страйколомів 
до тартаку.

Робітники в тартаках є на 
страйку від багатьох тижнів. 
Сер Вил'ям МекФерсон, нре- 
мієр стейту Вікторія, приняв 
сьогодні депутацію страйкую­
чих робітників, які просили 
допомоги від стейтового уря- 

У відповідь на це премієр 
порадив їм вертати до праці.

2,000 трейд-юніоністів.

і страйку в тартаках, помашеру- 
вали сьогодні в поході до офі­
су премієра, щоб домагатися 
від стейту допомоги на своє 

Вони машерували

Як

ЛІДЕР МЕКСИКАНСЬКОГО ПОВСТАН­
НЯ ВТІК ДО МОНТРЕАЛУ.
__ ______ •—--------------------------------

25 УБИТИХ У РОЗРУХАХ 
В БОМБЕЮ.іутримання

під проводом треид-юніиного 
провідника Джека Ґардена.

Премієр сер Вил’ям МскФер- 
сон не був у місті й демон-

В МЕКСИКУ ЗНОВУ РОЗБИ- странти рішили попробувати
ТО ПОВСТАНЦІВ.

БОМБЕЙ, Індія, 7-го травня.
Бомбейський кореспондент 

“Дейлі Мейл" повідомляє сьо­
годні, що в Бомбею померло 
вчера ще чотири .особи, що 
були .поранені підчас расово- ! 
релігійних розрухів. Дотепер 
число убитих дійшло до 25.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф..
9. травня. Члени місцевої 
мексиканської кольонії заяви­
ли сьогодні, то генерал Еско- 
бар, провідник недавного 
контр-революційного повстан­
ня в Мексику, втік до Канади 
й живе тепер у Монтреалі.

Багато інших провідників 
невдалого повстання п[*ти 
мексиканського уряду, які вті- 
клн до Лос Еиджелес, є розби­
тими, знеохоченими людьми і 
деякі з них бідують. Три або 
чотири з ннх є багаті.

Серед визначніших мілітари­
стів, що ВТІК.1И до місцевої вня 
Мексиканської кольонії, є ге­
нерал Топете, бувший губерна­
тор Сонори; Франціско Манзо, 
один з перших генералів пов­
стання; Гільберт Валензуля. ре­
акційний кандидат на прези­
дента Мексика; генерал Валлє. 
провідник у захопленні пов­
станцями Хуарезу; Цельсо Га- 
зіо.ія, бувший губернатор стей­
ту Сінальоа; X. Лівераго, у КАЛЬКУ ТА, Індія, 8. травня,
свій час губернатор Сонори, та і — Чотирмайцить текстільних 
ряд інших, що були заміщані і робітників утопилося вчера, 
в цім і попереднім повстаннях І коли затонув їх човен на ріці

Гуглі

Още завтра 
Местер Бнлдерс Асосіейшсн 

з Вікторії, що досі була не- 
втральна в спорі, рішила за­
крити з питницю всі свої робо­
ти на будовах, в наслідок чого 
ще 300 робітників опиниться 
без праці.

МЕКСИКАНСЬКИЙ ПРЕЗИДЕНТ ПІД­
ЛАБУЗНЮЄТЬСЯ ПОПАМ.

МІСТО МЕКСИКО, 8. травня.
Пресові депеші повідомля­

ють, що в бою з федеральним 
військом у Кольотляні, в стей- 
ті Халіско, розбито повстинну 
армію з 1,600 людей. 68 пов­
станців убито. Повстанці хо­
тіли занити місто підчас пять- 
денної боротьби, в якій вони 
попередньо втратили 58 людей.

ВИКИДАЮТЬ* СТРАЙКЕРІВ 
НА ВУЛИЦЮ..ту А -

ВАШИНГТОН, 4. травня. 
Архиепископ Леопольд Руїз, 
голова мексиканського єписко­
пату, який перебуває тепер у 
Вашингтоні, заявив представ­
никам преси, що тепер може

МІСТО МЕКСИКО, 4. травня.
Президент Хіль мав Інтервн) 

з американським кореспонден­
том і найбільше говорив про 
недавнє повстання. Він сказав, 
що тепер наступить в Мексику 
нова ера і що слідуючі вибори 
відбудуться в повнім спокою. 
Він є тої думки, що всі неспо­
кійні елементи прийдуть тепер 
до переконання, що уряд" мо­
же впоратися з всяким пов­
станням, бо має за собою біль­
шість населення й армії. В мир­
нім часі можна буде переводи­
ти дальші реформи, що мають 
на меті піднести країну еконо­
мічно.

Президент заявив також, що 
риио-католицька церква, як 
цілість, не була замішана в 
повстанню, але багато католи­
ків покривають обороною цер­
кви ріжні бандитські вчинки.

„ГАСТОНІЯ, HqpT каролайна, 
2. травня. — Власники текстіль- 
ної фабрики Лорей, що нале­
жить до Менвнл-Дженкес Ко., 
почали масово викидати страй­
куючих робітників цеї фабри­
ки з компанійних домів, щоб 
в той спосіб зломити страйк і 
загнати робітників назад до 

Багато робітничих ро-

КОМУНІСТ ACM АНІ ПРОТИ САЙМОНА,
*-

ХОТІЛИ ВБИТИ КАЛЄСА.

НОГАЛЄС, Арізона, 6. тра- 
Тут отримано звідо- 

млення з Мексика, що в стейті 
Сонора зроблено невдалу спро­
бу вбити генерала Калєса, го­
ловного команданта мексикан­
ської армії і бувшого прези­
дента Мексика. ,

прнити до порозуміння між 
мексиканським урядом а като­
лицьким попівством. Він прий­
шов до такого

ПРОМОВА МОЛОДЕНЬКОЇ 
КОМУНІСТКИ.

Л1ДС, Поркшайр, 6. травня. 
--- С. Асмані, президент Індій­
ського Тренд - Юнінного Кон­
гресу, є номінований комуні­
стами кандидатом на посла в 
надходячих виборах проти сер 
Джана Саймона* відомого лі­
берала, що був головою стату- 
тової комісії для Індії. Асмані 
був арештований підчас недав­
ніх рейдів в Індії і сидить те­
пер у вязннці, очікуючи рос- 
правн в Мі руті. З огляду на 
увязнення Асмані, його буде 
заступати підчас цілої вибор­
чої кампанії льокальний кому­
ніст на імя Упадич.

ГЛЕЗГО, Скотляндія, 7. тра- 
Д ва на йцять-літня Еиі 

Селкирк промовляла вчера на 
комуністичнім мітінгу недаЛс- 
ко--звідси і в своїй промові 
між іншим заявила:

“Як революційні молоді то­
вариші, мк хочемо в школах 
історії робітничої кляси. Ми 
хочемо, щоб учителі запере- 
стали бити нас стрепом. Ми 
хочемо мати слово у веденні 
школи і скЛати, як вони по­
винні вестися".

/висновку ПІ­
СЛЯ прочитання заяви прези­
дента Хіля, шо католицька цер­
ква як цілість не брала участи 
в мексиканськім повстанні. В 
цій заяві архиепископ добачуе 
приязний крок, який може 
привести до повного зліквіду- 
вання конфлікту між церквою 
а державою.

ЛОНДОН, 8. травня. На 
консервативнім мітінгу в Ту- 
тінгу обурені робітники пере­
бивали промовцям і зірвали 
Юніон Джек, що висів у салі.

праці
лин вже викинемо на вулицю.вня

ЗНОВУ 12 УБИТИХ ПІДЧАС 
РОЗРУХІВ.

і ЛОНДОН, 8. травня. — Ко­
респондент “Дей.у Телеграфу" 
повідомляє, що в релігійних 
розрухах у Мачіс, коло Хаїр- 
руру, в Індії, 12 осіб було уби­
тих і чотири поранених. Вій­
сько стріляло до юрби, яка 
відбивалася від жовнірів то- 
пірцяйи.

УТОПИЛОСЯ 14 ТЕКСТІЛЬ­
НИХ РОБІТНИКІВ.
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